INDICAÇÃO Nº 335/2023
AUTOR: IVAN MARTINS DA SILVA

 Senhor Presidente
De acordo com o Regimento Interno desta Casa de Leis e depois de ouvido o Soberano Plenário solicito a V. Exa., que seja encaminhado expediente ao Secretário Municipal de Infraestrutura com cópia ao Prefeito Municipal, mostrando a necessidade de restauração, construção do muro, fixação do portão de entrada no cemitério dos Pioneiros, localizado no Bairro Boa Vista, Setor Xavantina.

hospital Muni
  J U S T I F I C A T I V A

O referido cemitério, encontra-se em situação caótica, necessitando de restauração no muro, limpeza geral, pintura nas sepulturas, fixação do portão de acesso, desobstrução nos tubos de escoação de água da área interna, além de pintura no muro do cemitério e jardinamento na parte externa. A restauração demonstrará um total respeito as famílias dos pioneiros, os quais encontram-se sepultados naquele local. Ademais, devemos conservar e deixar o local a ser visitado em boa aparência, onde esse local, além de ser destinado àqueles que desbravaram, trabalharam e fundaram o nosso município, que além do respeito, os munícipes devem preservar esse ponto turístico, pois faz parte do patrimônio histórico do nosso município.  Assim peço o apoio dos Nobres Pares desta Casa de Leis para a aprovação desta nossa indicação.

                                 Sala das Sessões da Câmara Municipal
Palácio Adiel Antônio Ribeiro
Nova Xavantina-MT, 18 de setembro de 2023.

IVAN MARTINS DA SILVA
Vereador

Edemundo Aparecido G. dos Reses        Elias Bueno de Souza        Adriano L. da Silva
                Vereador                                                  Vereador	                Vereador

 Paulo C. Trindade       Willian M. Batista (Bicudo)        Jubio C. M. de Moraes-Jubinha
           Vereador                                 Vereador                                          Vereador

Jose A. da Silva (Nego)         Anilton Silva de Moura     Sebastião N. de Oliveira-Curica
           Vereador                                     Vereador                                          Vereador
                            Ednaldo Fragas da Silva - Quatizinho
[bookmark: _GoBack]                                            Vereador